2

№ 1-13-2107/2025
86 MS0047-01-2025-001048-98
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

г. Нижневартовск

                                         28 апреля 2025 г.

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вакар Е.А.,
с участием государственных обвинителей Хакимова Р.Б., Потемкина Д.А.,
подсудимого Лобанова Е.И.,

защитника-адвоката Ахмедова С.А., представившего удостоверение № 1367 выданного 04.07.2018, ордер № 18 от 10.03.2025,

при секретаре судебного заседания Валитовой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:
Лобанова Евгения Ивановича, … года рождения, уроженца …, гражданина РФ, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, разведенного, детей не имеющего, имеющего среднее образование, работающего маляром в ООО «РуссИнтеграл-Инжиниринг», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, юридически не судимого,
обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:
Лобанов Е.И. обвинялся в угрозе совершении убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, а также обвинялся в умышленном причинении легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.
20 декабря 2024 года около 12 часов 30 минут Лобанов Е.И. находясь в кв. 182 д. 23 по ул. Ленина в г. Нижневартовске ХМАО-Югры, в состоянии алкогольного опьянения, на почве личных неприязненных отношений, имея умысел на причинение физической боли и телесных повреждений Колобову Е.А. и реализуя его, осознавая незаконность и противоправность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, используя в качестве оружия нож, умышленно нанес последнему один удар в область правого плеча, отчего он испытал физическую боль. Своими умышленными действиями Лобанов Е.И. причинил Колобову Е.А. согласно заключению эксперта № 64 от 03.02.2025 телесные повреждения: рана на наружной поверхности правого плеча, которая причинила легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства его (до 21 дня включительно).
Кроме того, 20 декабря 2024 года около 12 часов 30 минут Лобанов Е.И. находясь в кв. 182 д. 23 по ул. Ленина в г. Нижневартовске ХМАО-Югры, в состоянии алкогольного опьянения, на почве личных неприязненных отношений, имея умысел на угрозу убийством в адрес Колобова Е.А. и реализуя его, умышленно нанес последнему один удар в область правого плеча, отчего он испытал физическую боль, в подтверждение своих намерений угроз убийством, поскольку имелись основания опасаться осуществления данных угроз, так как Лобанов Е.И. был настроен агрессивно, кроме того, нанес потерпевшему удар ножом в область правого плеча.

Подсудимый Лобанов Е.И. в судебном заседании вину в совершении преступлений признал в полном объеме – в угрозе убийством и в умышленном причинении легкого вреда здоровью, указал, что подтверждает показания потерпевшего в части обстоятельств угроз совершения убийства и в умышленном причинении легкого вреда здоровью, искренне раскаивается в содеянном, указал, что неоднократно просил у потерпевшего прощение, в том числе попросил прощение за содеянное в судебном заседании перед всеми участниками процесса, возместил ущерб, причиненный преступлением, путем принесения извинений, указал на то, что с потерпевшим виделись и в день судебного разбирательства, он передал ему денежные средства, продолжают дружеское общение, потерпевший его простил, претензий не имеет, очень сожалеет о случившемся, преступления совершил в тяжелом психо-эмоциональном состоянии, после смерти отца.

В судебное заседание потерпевший Колобов Е.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, через канцелярию суда заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Лобанова Е.И., в связи с примирением, подсудимый принес ему свои извинения, он их принял, каких-либо претензий к подсудимому не имеет, продолжают дружеское общение, последствия прекращения дела по нереабилитирующим основаниям ему разъяснены и понятны.

В судебном заседании подсудимый, его защитник – адвокат Ахмедов С.А., как в ходе рассмотрения дела, так и на стадии судебных прений просили суд прекратить уголовное дело в отношении Лобанова Е.И., ввиду того, что подсудимый вину признал в полном объеме, раскаялся в совершении преступлений в отношении потерпевшего Колобова Е.А., которые отнесены законодателем к преступлениям небольшой тяжести, учесть, что подсудимый ранее не судим, преступления совершены впервые, вред, причиненный преступлениями возмещен, путем принесения извинений и продолжения дружеских отношений, со стороны потерпевшего к подсудимому претензий не имеется, последним принесены извинения, в ходе рассмотрения дела по существу, он его простил, претензий не имеет, учесть, что подсудимый с потерпевшим продолжают общаться между собой.

Государственный обвинитель просил суд признать Лобанова Е.И., виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, с назначением наказания в пределах санкции соответствующих статей.

Рассматривая вопрос о возможности прекращения уголовного дела по основанию, предусмотренному ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ (в связи с примирением сторон), суд находит его подлежащим удовлетворению в связи с тем, что согласно требованиям законодательства (ст. 76 УК РФ) подобное прекращение возможно в отношении виновного лица, впервые совершившего преступление небольшой и средней тяжести, если оно добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию преступления и загладило причиненный потерпевшему вред, вследствие чего перестало быть общественно опасным. В соответствии со ст. 25 УПК РФ уголовное дело в отношении лица может быть прекращено в связи с примирением сторон, а виновное лицо освобождено от уголовной ответственности. Данные о личности подсудимого и его поведении свидетельствуют именно о его раскаянии в содеянном, при рассмотрении дела подсудимый неоднократно просил прощение обращаясь к потерпевшей и суду, что свидетельствует по мнению суда, о его искреннем раскаянии в содеянном.

Действия подсудимого Лобанова Е.И., суд квалифицирует по ч. 1 ст. 119 УК РФ – угроза совершения убийства, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ – умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Исследовав позиции всех участников процесса по вопросам назначения наказания             Лобанову Е.И., а также по вопросам прекращения уголовного дела в отношении подсудимого, суд устанавливает, что в соответствии с действующим законодательством, препятствий для принятия судом решения о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон не усматривается. Позиция государственного обвинителя не препятствует суду в принятии решения о прекращении уголовного дела по указанным основаниям.
В настоящем случае предусмотренная законом возможность прекращения дела может быть реализована судом. Оценка конкретных обстоятельств совершения инкриминируемого преступления и данных о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, юридически не судим, а также учитывая степень его социальной обустроенности, на момент рассмотрения дела Лобанова Е.И., с потерпевшим примирился, принес последнему свои извинения, потерпевший к нему претензий не имеет, что свидетельствует о намерении к исправлению, продемонстрированное раскаяние в содеянном (неоднократно подсудимый просил прощение у потерпевшего), продолжают дружеские отношения, позволяют суду прийти к выводу о возможности реализации права на прекращение уголовного дела по основаниям ст. 76 УК РФ, препятствий для чего не имеется.

Исходя из вышеизложенного, суд принимая решение о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон учитывает, что подсудимый юридически не судим, привлекается за совершение преступлений небольшой тяжести, вину признал, в содеянном раскаялся, с потерпевшим состоят в дружеских отношениях, конфликтов больше не было, на учетах у врачей нарколога  и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно и по месту работы положительно, жалоб от соседей не поступало, на профилактических учетах не состоит, мнение потерпевшего Колобова Е.А., заявившего ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого за примирением сторон.

Вопрос о  вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст.ст. 25, 254, 256 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в отношении Лобанова Евгения Ивановича обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, в связи с примирением сторон (подсудимого с потерпевшим), освободив Лобанова Евгения Ивановича от уголовной ответственности на основании ст.76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ.

Вещественное доказательство – нож, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 УМВД России по г. Нижневатовску – по вступлении постановления в законную силу уничтожить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления постановления в законную силу оставить без изменения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с подачей жалобы мировому судье судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 15 суток со дня провозглашения.

Мировой судья
судебного участка № 7

                            Е.А.Вакар

…